
100 DIÁRIO OFICIAL Nº 33655 Quinta-feira, 12 DE JULHO DE 2018 

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CP Nº 010/2018

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após análise 
da documentação de habilitação, referentes à Concorrência Pública 
nº 010/2018, cujo objeto é a Contratação de empresa de engenharia 
para execução de Recuperação e Pavimentação Asfáltica de Vias 
Urbanas com CBUQ, nos Municípios da Região de integração do Rio 
Capim, total de 50Km, no Estado do Pará, apresenta o resultado da 
análise o que segue:
Foram habilitadas as empresas:
CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA, CNPJ: 05.574.132/0001-40;
JM TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
24.946.352/0001-00;
ELETRO HIDRO LTDA, CNPJ: 03.014.011/0001-19.
Foi inabilitada a empresa:
LOMACON LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 
03.354.650/0001-23.
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da lei 
nº 8.666/1993.
Belém/PA, 11 de julho de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 336995
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

CP Nº 011/2018
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise da documentação de habilitação, referentes à Concorrência 
Pública nº 011/2018, cujo objeto é a Contratação de empresa 
de engenharia para execução de Recuperação e Pavimentação 
Asfáltica de Vias Urbanas com CBUQ, nos Municípios da Região de 
integração do Marajó, total de 50Km, no Estado do Pará, apresenta 
o resultado da análise o que segue:
Foi habilitada a empresa:
CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
83.764.449/0001-53.
Foi inabilitada a empresa:
LOMACON LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 
03.354.650/0001-23.
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da lei 
nº 8.666/1993.
Belém/PA, 11 de julho de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 336999
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA

CP Nº 006/2018
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após análise 
das propostas fi nanceiras referentes à Concorrência Pública nº 
006/2018, cujo objeto é contratação de empresa de engenharia 
para execução da ampliação do sistema de abastecimento de água, 
no Município de Palestina do Pará/PA, apresenta o resultado da 
análise o que segue:
Foi classifi cada:
CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA, CNPJ: 05.693.333/0001-67.
Foram desclassifi cadas:
SANECON – SANEAMENTO E CONSTRUÇÃO CIVIL-EPP, CNPJ: 
07.561.334/0001-83;
ENGETRA TECNOLOGIA E CONSTRUÇÃO EIRELI, CNPJ: 
04.521.575/0001-00;
ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 
08.928.777/0001-22.
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da lei 
nº 8.666/1993.
Belém/PA, 11 de Julho de 2018.
Nicolas Augustus Andre Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo: 337000

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA N.º 067/2018 – PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias e;
CONSIDERANDO os afastamentos das Diretoras da Diretoria de 
Programa Especial de Moradia, ELLEN DO SOCORRO GUEDES 
ALVES e da Diretoria de Política Habitacional, ROSANA PEREIRA 
FERNANDES, nos períodos de 16.07.2018 a 02.08.2018 e 
23.07.2018 a 29.07.2018, respectivamente.
R E S O L V E:
DETERMINAR que os assuntos inerentes as Diretorias de Programa 
Especial de Moradia e de Política Habitacional, durante os períodos 
de afastamentos das Titulares, sejam submetidos a deliberação da 

Presidência.
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 16.07.2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de julho de 2018
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 336945
PORTARIA N.º 066/2018 – PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias e;
CONSIDERANDO o afastamento do Diretor Administrativo e 
Financeiro, CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MELLO no período 
de 18.07.2018 a 24.07.2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Diretor Técnico JOSE AUGUSTO RABELO SOBRAL, para 
responder pela Diretoria Administrativa e Financeira, na ausência 
do Titular, no período acima discriminado, cumulativamente.
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 18.07.2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de julho de 2018
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 336934

.

.

CONTRATO
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Nº do CONTRATO: 08/2018

Objeto: Fornecimento de Água Mineral Natural
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico N° 10/2017- SEAD
Valor do Contrato Original: R$ 8.184,00 (oito mil, cento e oitenta 
e quatro reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 16.122.1297.8338 
– Fonte: 0261 – Natureza da Despesa: 33.90.30
Vigência: 10.07.2018 a 09.07.2019
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA x 
Souza & Assis Comércio Varejista  de Água Ltda - ME
Data da Assinatura: 10.07.2018
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo: 336468

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 242 DE 06 DE JULHO DE 2018
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 206/2016, 
publicada no DOE nº 33.166, de 11/07/2016 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960/2018.
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo nº 2018/297351.
R E S O L V E:
CEDER para o MINISTERIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ a 
servidora CLEIDE DO SOCORRO AMARAL DOS SANTOS, Identidade 
Funcional nº 57205185/3, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, no período de 06/07/2018 a 05/07/2019, 
prorrogável por igual período, com ônus para o órgão de destino, 
mediante reembolso, conforme art. 5º, §§ 1º, 2º do Decreto 
nº 1.960, de 18/01/2018, que regulamenta o art. 31 da Lei nº 
5.810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional 
e Tecnológica, em 06 de julho de 2018.
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
Secretária de Estado, em exercício
*Republicada por conter incorreções

Protocolo: 336632
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 243 DE 10 DE JULHO DE 2018
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 206/2016, 
publicada no DOE nº 33.166, de 11/07/2016 e,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRAO, identidade 
funcional nº 54188797/2, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO/GERENTE, lotado na Diretoria de Administração 

e Finanças - DAF, para responder pelo cargo de Coordenador, 
GEP-DAS 011.4, no período de 03/07 a 01/08/2018, com todas 
as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento da 
titular ELIANA MARIA DANTAS MENDES, Identidade Funcional nº 
5053943/3, que se encontra em gozo de férias, conforme Portaria 
nº 232/2018, de 05.07.2018, publicada no DOE nº 33.651, de 
06/07/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional 
e Tecnológica, em 10 de julho de 2018.
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRÍQUEZ
Secretária Adjunta.

Protocolo: 336681

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 237 DE 10 DE JULHO DE 2018
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 206/2016, 
publicada no DOE nº 33.166, de 11/07/2016 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/33606,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora FERNANDA LARISSA GRAIM 
MELLO, Identidade Funcional nº 5892828/3, lotada no Gabinete do 
Secretário, para acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos 
nº 07/2018, fi rmado pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Profi ssional e Tecnológica - SECTET com a Empresa A 
R S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 01.741.868/0001-05, 
e o Contrato nº 08/2018, fi rmado pela SECTET e a Empresa H 
DE F PIRES SERVIÇOS, CNPJ nº 18.655.861/0001-73, que têm 
como objeto a contratação de empresa para realizar serviços de 
impressão e confecção de material gráfi co, com vistas à divulgação 
dos eventos a serem realizados pela SECTET, em conformidade 
com o Anexo I – Termo de Referência do Edital.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional 
e Tecnológica, em 10 de julho de 2018.
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRÍQUEZ
Secretária Adjunta.

Protocolo: 336667

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 01
CONTRATO Nº: 26/2017

Contratada: TOPOS INFORMÁTICA LTDA. - EPP
Data de Assinatura: 11/07/2018
Justifi cativa: Visando adequação orçamentária para inclusão de 
projeto.

Funcional Programática Elemento de 
Despesa Fonte

48.101.19.363.1451.8578 339040 0101

Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez
Protocolo: 336610

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 244 DE 11 DE JULHO DE 2018
PORTARIA Nº 244 DE 11 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE NA 
PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 32.818, de 
29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/302499.
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores CHRISTIANE ELLEN DA SILVA NEGRÃO, 
Identidade Funcional nº 54181836/3, ocupante do cargo de Téc-
nico em Gestão Pública - Estatística, LEONARDO NUNES FREITAS, 
Identidade Funcional n° 5901157/1 ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
- História, lotados na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, a 
viajarem ao município de Barcarena - PA, nos dias 12/07, 17/07, 
19/07, 24/07 e 26/07, com o objetivo de realizarem fi scalização e 
acompanhamento do convênio n° 08/2017.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 02 e ½ (duas e 
meia) diárias correspondentes a ½ diária por dia de deslocamento aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional 
e Tecnológica, em 11 de Julho de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.
 

Protocolo: 336717


